
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Ανάκληση άδειας ίδρυσης και λειτουργίας, πε δίου 
προσγείωσης ελαφρών αεροσκαφών στα Κολομό-
δια του Δήμου Νικολάου Σκουφά της Περιφερεια-
κής Ενότητας Άρτας, της Περιφέρειας Ηπείρου.

2 Καθορισμός αποδοχών, αμοιβών και αποζημιώ-
σεων των Προϊσταμένων των Διευθύνσεων που 
υπάγονται στις Γενικές Διευθύνσεις της παρ. 2 του 
άρθρου 16 του ν. 5105/2024, καθώς και των Προ-
ϊσταμένων των υπηρεσιών της παρ.  3 του ιδίου 
άρθρου της Εταιρείας «Ελληνικό Κέντρο Κινηματο-
γράφου, Οπτικοακουστικών Μέσων και Δημιουρ-
γίας-Creative Greece».

3 Επιμήκυνση της ελάχιστης χρονικής περιόδου 
υποχρεωτικής πρόσληψης ναυαγοσώστη σε πο-
λυσύχναστες παραλίες της περιφέρειας δικαιοδο-
σίας της Λιμενικής Αρχής Χανίων για το έτος 2025.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 14548 (1)

Ανάκληση άδειας ίδρυσης και λειτουργίας, πε­
δίου προσγείωσης ελαφρών αεροσκαφών στα 
Κολομόδια του Δήμου Νικολάου Σκουφά της Πε­
ριφερειακής Ενότητας Άρτας, της Περιφέρειας 
Ηπείρου.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4757/2020 «Σύσταση, λειτουργία και αρμοδιό-

τητες Αρχής Πολιτικής Αεροπορίας, ρύθμιση ζητημάτων 
Υπηρεσίας Πολιτικής Αεροπορίας και άλλες διατάξεις 
αρμοδιότητας του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφο-
ρών» (Α’ 240).

2. Το άρθρο 21 του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας 
(ν. 2690/1999).

3. Το από 24-08-2020 π.δ. «Διορισμός Διοικητή της 
Αρχής Πολιτικής Αεροπορίας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 662).

4. Τον Κώδικα Αεροπορικού Δικαίου (ν. 1815/1988, 
Α’ 250), όπως τροποποιήθηκε με τον ν. 2338/1995 (Α’ 202) 
και τον ν. 3333/2005 (Α’ 91).

5. Το π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή 
Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της Κυβέρ-
νησης» (Α’ 44).

6. Το π.δ. 158/2002 «Ίδρυση, κατασκευή, εξοπλισμός, 
οργάνωση, διοίκηση, λειτουργία και εκμετάλλευση 
πολιτικών αερολιμένων από φυσικά πρόσωπα, νομικά 
πρόσωπα ιδιωτικού δικαίου και Οργανισμούς Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης» (Α’ 137), όπως αυτό τροποποιήθηκε με το 
π.δ. 348/2003 (Α’ 315), και ιδίως τα άρθρα 11 και 12 αυτού.

7. Το DOC 8168 - OPS 611 Vol II του ICAO «Procedures for 
air navigation services-aircraft operations».

8. Τα περιλαμβανόμενα στο Παράρτημα 14 της Σύμ-
βασης του Σικάγο, που ενσωματώθηκε στην Εθνική 
Νομοθεσία με την υπό στοιχεία ΥΠΑ/Δ2/33387/10002/ 
30-08-2007 (Β’ 1816) απόφαση του Διοικητή ΥΠΑ, όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει.

9. Την υπό στοιχεία ΥΠΑ/Δ2/1614/514/14-1-2008 
απόφαση του Διοικητή ΥΠΑ Παράρτημα (ΑNNEX) 2 της 
Σύμβασης του Σικάγο «Κανόνες Αέρος (Rules of the Air)».

10. Την υπό στοιχεία ΑΠΑ/3018/22/07-10-2022 από-
φαση του Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών «Χορή-
γηση άδειας ίδρυσης και λειτουργίας, πεδίου προσγείω-
σης ελαφρών αεροσκαφών στα Κολομόδια του Δήμου 
Νικολάου Σκουφά της Περιφερειακής Ενότητας Άρτας, 
της Περιφέρειας Ηπείρου» (Β’ 5830).

11. Το υπό στοιχεία ΑΠΑ/11271/16-04-2025 ενημερω-
τικό σημείωμα της Αρχής Πολιτικής Αεροπορίας.

12. Το υπ’ αρ. 2511579/28-03-2025 έγγραφο της Νομι-
κής Διεύθυνσης του Κτηματολογίου, αναφορικά με τον 
χαρακτηρισμό του ακινήτου και την υποβληθείσα αίτηση 
διόρθωσης του Ελληνικού Δημοσίου.

13. Το γεγονός ότι εκ των ανωτέρω καθίσταται ασα-
φής συνδρομή των προϋποθέσεων του στοιχείου 10 της 
ενότητας Α της παρ. 2 του άρθρου 8 του π.δ. 158/2002 
(Α’  137), όπως τροποποιήθηκε με το π.δ.  348/2003 
(Α’ 315) και διορθώθηκε με το ΦΕΚ Α’ 159/2020, για 
την έκδοση της άδειας ίδρυσης και λειτουργίας πεδίου 
προσγείωσης, καθώς και των όρων του δεύτερου εδα-
φίου του στοιχείου 14 του διατακτικού της υπό στοι-

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

24 Ιουνίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3192

40341

24.06.2025 18:03:46

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ40342 Τεύχος B’ 3192/24.06.2025

χεία Α.Π.Α. 3018/22/07-10-2022 απόφασης «Χορήγηση 
άδειας ίδρυσης και λειτουργίας, πεδίου προσγείωσης 
ελαφρών αεροσκαφών στα Κολομόδια του Δήμου Νι-
κολάου Σκουφά της Περιφερειακής Ενότητας Άρτας, της 
Περιφέρειας Ηπείρου» (Β’ 5830).

14. Την ανάγκη ανάκλησης της υπό στοιχεία Α.Π.Α. 
3018/22/07-10-2022 απόφασης «Χορήγηση άδειας 
ίδρυσης και λειτουργίας, πεδίου προσγείωσης ελαφρών 
αεροσκαφών στα Κολομόδια του Δήμου Νικολάου Σκου-
φά της Περιφερειακής Ενότητας Άρτας, της Περιφέρειας 
Ηπείρου» (Β’ 5830), κατά τους όρους του πρώτου εδα-
φίου του στοιχείου 14 του διατακτικού της, σύμφωνα 
με το οποίο η απόφαση αυτή μπορεί να ανακληθεί ή να 
τροποποιηθεί από τον Υπουργό Υποδομών και Μετα-
φορών, μετά από σχετική εισήγηση της Αρχής Πολιτικής 
Αεροπορίας, μονομερώς και ελεύθερα χωρίς οικονομική 
ή άλλη επιβάρυνση του Δημοσίου, αν ειδικοί λόγοι το 
επιβάλλουν.

15. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε την υπό στοιχεία Α.Π.Α. 3018/22/ 
07-10-2022 απόφαση «Χορήγηση άδειας ίδρυσης και 
λειτουργίας, πεδίου προσγείωσης ελαφρών αεροσκα-
φών στα Κολομόδια του Δήμου Νικολάου Σκουφά της 
Περιφερειακής Ενότητας Άρτας, της Περιφέρειας Ηπεί-
ρου» (Β’ 5830).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Σπάτα, 16 Μαΐου 2025

Ο Υπουργός

ΧΡΙΣΤΟΣ ΔΗΜΑΣ

Ι

Αριθμ. 225221 (2)

Καθορισμός αποδοχών, αμοιβών και αποζημιώ­
σεων των Προϊσταμένων των Διευθύνσεων που 
υπάγονται στις Γενικές Διευθύνσεις της παρ. 2 
του άρθρου 16 του ν. 5105/2024, καθώς και των 
Προϊσταμένων των υπηρεσιών της παρ. 3 του ιδί­
ου άρθρου της Εταιρείας «Ελληνικό Κέντρο Κινη­
ματογράφου, Οπτικοακουστικών Μέσων και Δη­
μιουργίας­Creative Greece».

ΟΙ ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΙ  
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ­ 
ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
Α) τις διατάξεις:
1. Του ν. 5105/2024 «Δημιουργική Ελλάδα: ενίσχυση 

του κινηματογραφικού, οπτικοακουστικού και δημιουρ-
γικού τομέα, ίδρυση φορέα για το βιβλίο και λοιπές δια-
τάξεις για τον σύγχρονο πολιτισμό» (Α’ 61) και ειδικότερα 
της παρ. 6 του άρθρου 88,

2. του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη εξυπηρετούμε-
νων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και άλλες επείγου-
σες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας δημοσιονομι-

κών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων» (Α’ 176) 
και ιδίως των άρθρων 13 επ. 

3. του ν. 3905/2010 «Ενίσχυση και ανάπτυξη της κι-
νηματογραφικής τέχνης και άλλες διατάξεις» (Α’ 219),

4. του Κώδικα Κατάστασης Δημοσίων Πολιτικών Διοικη-
τικών Υπαλλήλων και Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ. (ν. 3528/2007, 
Α’ 26) και ειδικότερα τα άρθρα 76, 77 και 78,

5. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

6. του π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυ-
πουργών» (Α’ 91),

7. του άρθρου  90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 του 
ν. 4622/2019 (Α’ 133),

8. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

9. του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139),

10. της υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10.07.2023 κοι-
νής απόφασης του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 
Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Οικονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441),

11. της υπ’ αρ. 273070/20.06.2024 κοινής απόφασης 
του Πρωθυπουργού και της Υπουργού Πολιτισμού «Ανά-
θεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Πολιτισμού, Ιάσο-
να Φωτήλα» (Β’ 3621),

12. της υπό στοιχεία ΕΞ 3261/18.11.2024 απόφασης 
του Διοικητικού Συμβουλίου της Εταιρείας κατ’ εξου-
σιοδότηση της παρ. 7 του άρθρου 88 του ν. 5105/2024 
«Έγκριση του Κανονισμού Λειτουργίας της Ανώνυμης 
Εταιρείας με την επωνυμία “Ελληνικό Κέντρο Κινηματο-
γράφου Οπτικοακουστικών Μέσων και Δημιουργίας Α.Ε. 
(Ε.Κ.Κ.Ο.ΜΕ.Δ. Α.Ε.) - Creative Greece” και δημοσίευση 
κατά τις προβλέψεις των άρθρων 8 παρ. 2 (γ) και 88 παρ. 7 
του ν. 5105/2024 (Α’ 61) μετά την εκφορά γνώμης του 
εποπτεύοντος Υπουργείου Πολιτισμού» (ΠΡΑ.Δ.Ι.Τ. 142) 
και ειδικότερα της παρ. 1 του άρθρου 24 αυτού σχετικές 
με την Κατηγορία Ειδικών Θέσεων, όπως τροποποιήθηκε 
με την υπό στοιχεία ΕΞ1833/1-2-2025 απόφαση του Δ.Σ. 
«Έγκριση τροποποίησης του Κανονισμού Λειτουργίας 
της Ανώνυμης Εταιρείας με την επωνυμία: “Ελληνικό Κέ-
ντρο Κινηματογράφου Οπτικοακουστικών Μέσων και 
Δημιουργίας Α.Ε. (Ε.Κ.Κ.Ο.ΜΕ.Δ. Α.Ε.) - Creative Greece” 
και δημοσίευση κατά τις προβλέψεις της παρ. 2 (γ) του 
άρθρου 8 και της παρ. 7 του άρθρου 88 του ν. 5105/2024 
(Α’  61) μετά την εκφορά γνώμης του εποπτεύοντος 
Υπουργείου Πολιτισμού» (ΠΡΑ.Δ.Ι.Τ. 6),

Β) 13. την υπ’  αρ. 67684/04.09.2024 ανακοίνωση 
καταχώρισης στο ΓΕΜΗ της σύστασης Α.Ε. με την 
επωνυμία «ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ ΚΙΝΗΜΑΤΟΓΡΑΦΟΥ, 
ΟΠΤΙΚΟΑΚΟΥΣΤΙΚΩΝ ΜΕΣΩΝ ΚΑΙ ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΑΣ Α.Ε. - 
Creative Greece S.A.», ακολουθούμενη από τις υπ’ αρ. 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 40343Τεύχος B’ 3192/24.06.2025

67684/2/05.09.2024 (περί διορισμού προσωρινού Δ.Σ. 
της Εταιρείας) και 69789/12.09.2024/13.09.2024 (περί 
διόρθωσης σφάλματος ημερομηνίας πρακτικού της Κα-
θολικής Αυτόκλητης Γ.Σ. της Εταιρείας) ανακοινώσεις 
καταχώρισης στο ΓΕΜΗ,

14. την από 04.09.2024 κατ’ ορθή επανάληψη από-
φαση της Καθολικής Αυτόκλητης Έκτακτης Γενικής Συ-
νέλευσης του μοναδικού μετόχου (Ελληνικό Δημόσιο) 
της Εταιρείας περί διορισμού προσωρινού Διοικητικού 
Συμβουλίου,

15. το υπ’ αρ. 1 πρακτικό, στο οποίο τεκμηριώθηκε και 
με το οποίο εγκρίθηκε κατά την από 09.09.2024 συνε-
δρίαση το θέμα «Συγκρότηση Διοικητικού Συμβουλίου 
σε σώμα» (ΑΔΑ: ΨΦ8246ΝΥ3Ι-ΑΚΥ),

16. την υπό στοιχεία ΕΞ4344/15-4-2025 βεβαίωση του 
Διευθύνοντος Συμβούλου της ΕΚΚΟΜΕΔ Α.Ε., καθώς και 
τις υπό στοιχεία ΕΞ728/24-1-2025 (ΑΔΑ: ΡΣΘΓ46ΝΥ3Ι-
96Σ) και ΕΞ729/24-1-2025 (ΑΔΑ: Ψ6ΣΡ46ΝΥ3Ι-ΓΩΖ) απο-
φάσεις ανάληψης υποχρέωσης της ΕΚΚΟΜΕΔ Α.Ε.,

17. την υπ’ αρ. 179148/23-4-2025 εισηγητική - οικονο-
μική έκθεση του Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης 
Οικονομικών Υπηρεσιών του ΥΠΠΟ,

18. το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση προ-
καλείται μηνιαία δαπάνη ύψους 31.050,00 ευρώ μικτά, 
πλέον των εργοδοτικών εισφορών ύψους 6.456,00 ευρώ 
μηνιαίως, διαμορφώνοντας τη συνολική μηνιαία δαπάνη 
στο ποσό των 37.506,00 ευρώ και τη συνολική ετήσια 
δαπάνη στο ποσό των 450.072,00 ευρώ, το σύνολο της 
οποίας έχει προβλεφθεί και θα βαρύνει τις πιστώσεις του 
προϋπολογισμού εξόδων του Ελληνικού Κέντρου Κινη-
ματογράφου Οπτικοακουστικών Μέσων και Δημιουρ-
γίας Α.Ε. (ΚΑΕ: 6000 αμοιβές προσωπικού και 6003 ερ-
γοδοτικές εισφορές) οικονομικού έτους 2025,

19. το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία, για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασί-
ζουμε:

1. Καθορίζουμε τις μισθολογικές αποδοχές, αμοιβές 
και αποζημιώσεις των Προϊσταμένων των Διευθύνσεων 
που υπάγονται στις Γενικές Διευθύνσεις της παρ. 2 του 
άρθρου 16 του ν. 5105/2024, καθώς και των Προϊστα-
μένων των υπηρεσιών της παρ. 3 του ιδίου άρθρου της 
Εταιρείας με την επωνυμία «Ελληνικό Κέντρο Κινηματο-
γράφου, Οπτικοακουστικών Μέσων και Δημιουργίας-
CreativeGreece», ως εξής:

(α) Μισθός υπαλλήλου Κατηγορίας Ειδικών Θέσεων 
2ου βαθμού, όπως ορίζεται στην περ. (γ) της παρ. 5 του 
άρθρου 9 του ν. 4354/2015 (Α’ 156),

(β) επίδομα θέσης ευθύνης υπαλλήλου της Κατηγο-
ρίας Ειδικών Θέσεων 2ου βαθμού, όπως ορίζεται στην 
υποπερ. (αγ) της περ. (α) της παρ. 1 του άρθρου 16 του 
ν. 4354/2015 (Α’ 176).

2. Στους προϊσταμένους των Διευθύνσεων της παρ. 1 
της παρούσας καταβάλλονται όλες οι αποζημιώσεις του 
άρθρου 20 του ν. 4354/2015, καθώς και η οικογενειακή 
παροχή του άρθρου 15 του ν. 4354/2015.

3. Οι ως άνω μισθολογικές αποδοχές, αμοιβές και 
αποζημιώσεις καταβάλλονται στους Προϊσταμένους 
Διευθύνσεων ανεξαρτήτως αν είναι υπάλληλοι με σχέση 

εργασίας Δημοσίου Δικαίου ή Ιδιωτικού Δικαίου Αορί-
στου Χρόνου φορέων της Γενικής Κυβέρνησης, όπως 
αυτή ορίζεται στην περ. β’ της παρ. 1 του άρθρου 14 του 
ν. 4270/2014 (Α’ 143), ή εξειδικευμένα στελέχη του ιδι-
ωτικού τομέα με σύναψη σύμβασης εργασίας Ιδιωτικού 
Δικαίου Ορισμένου ή Αορίστου Χρόνου, καθώς και για 
όλες τις υπηρεσιακές μονάδες επιπέδου Διεύθυνσης, 
όπως αυτές ορίζονται στις παρ. 1 και 2 του άρθρου 19 
του ν. 5105/2024 και στον οικείο Κανονισμό Λειτουργίας 
της Εταιρείας.

4. Οι ασφαλιστικές εισφορές, κύριες, επικουρικές και 
παρεπόμενες στις περιπτώσεις των ιδιωτών που κα-
ταλαμβάνουν θέσεις Προϊσταμένων Διεύθυνσης στην 
Εταιρεία «Ελληνικό Κέντρο Κινηματογράφου, Οπτικο-
ακουστικών Μέσων και Δημιουργίας-Creative Greece», 
καταβάλλονται εξολοκλήρου από την Εταιρεία στον 
e-ΕΦΚΑ ή στον οικείο κατά περίπτωση ασφαλιστικό 
τους φορέα. Το συνολικό ύψος των καταβαλλόμενων 
εισφορών υπολογίζεται με δήλωση του ασφαλισμένου 
περί της ασφαλιστικής του κατηγορίας και σύμφωνα με 
τα εκάστοτε οριζόμενα.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 19 Μαΐου 2025

Οι Υφυπουργοί

Εθνικής Οικονομίας   
και Οικονομικών Πολιτισμού

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ  ΙΑΣΟΝΑΣ ΦΩΤΗΛΑΣ

Ι

Αριθμ. 2133.3/36235/2025 (3)

Επιμήκυνση της ελάχιστης χρονικής περιόδου 
υποχρεωτικής πρόσληψης ναυαγοσώστη σε πο­
λυσύχναστες παραλίες της περιφέρειας δικαιο­
δοσίας της Λιμενικής Αρχής Χανίων για το έτος 
2025.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ  
ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της περ. γ) της παρ. 11 του άρθρου 15 του ν. 2743/1999 

«Πλοία αναψυχής και άλλες διατάξεις» (Α’ 211),
β) του άρθρου 5 του ν. 4150/2013 «Ανασυγκρότηση 

του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 102),

γ) του άρθρου 2 του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των 
Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, 
Μεταφορών και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων. Ανασύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και 
Αιγαίου και μετονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής. Μετονομασία του Υπουργείου 
Πολιτισμού, Παιδείας και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο 
Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, του Υπουργείου 
Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε 
Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ40344 Τεύχος B’ 3192/24.06.2025

του Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας. Μεταφορά Γενικής Γραμματείας Βιομη-
χανίας στο Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Του-
ρισμού» (Α’ 114),

δ) της περ. α) της παρ. 4 του άρθρου 16 του π.δ. 13/2018 
«Οργανισμός Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πο-
λιτικής» (Α’ 26),

ε) του άρθρου  90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 του 
ν. 4622/2019 (Α’ 133),

στ) του π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης» (Α’ 44),

ζ) της περ.  α) της παρ.  1 του άρθρου  7 του 
π.δ. 71/2020 «Σχολές ναυαγοσωστικής εκπαίδευσης, 
χορήγησης άδειας ναυαγοσώστη, υποχρεωτική πρό-
σληψη ναυαγοσώστη σε οργανωμένες ή μη παραλίες» 
(Α’ 166).

2. Την υπ’ αρ. 2131.17/1246/2025/29-4-2025 αναφορά 
Κ.Λ. Χανίων, μέσω ηλεκτρονικού ταχυδρομείου (με συ-
νημμένα τα από 29.4.2025 και από 13.8.2024 πρακτικά 
Επιτροπής).

3. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
δεν προκαλείται οικονομική επιβάρυνση στον τα-
κτικό προϋ πολογισμό του Υ.ΝΑ.Ν.Π., σύμφωνα με το 
υπ’ αρ. 2811.8/32855/2025/06-5-2025 εισηγητικό ση-
μείωμα του Υ.ΝΑ.Ν.Π./Γ.Δ.Ο.Υ.

4. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία, για την οποία υπάρχει υπο-
χρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Επιμηκύνεται το ελάχιστο χρονικό διάστημα υποχρεω-
τικής πρόσληψης ναυαγοσώστη στους ακόλουθους, χα-
ρακτηρισμένους ως πολυσύχναστους, για το έτος 2025, 
παράλιους χώρους της περιφέρειας δικαιοδοσίας της 
Λιμενικής Αρχής Χανίων και, ειδικότερα, του Λιμενικού 
Σταθμού Παλαιόχωρας Σελίνου:

Α/Α ΠΑΡΑΛΙΑ
ΛΙΜΕΝΙΚΗ ΑΡΧΗ ΣΤΗΝ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΙΚΑΙΟΔΟΣΙΑΣ 
ΤΗΣ ΟΠΟΙΑΣ ΥΠΑΓΕΤΑΙ

ΧΡΟΝΙΚΗ ΠΕΡΙΟΔΟΣ 
ΕΠΙΜΗΚΥΝΣΗΣ ΝΑΥΑΓΟΣΩΣΤΙΚΗΣ 

ΚΑΛΥΨΗΣ ΕΤΟΥΣ 2025

01.
ΕΛΑΦΟΝΗΣΙ ΚΑΝΤΑΝΟΥ-ΣΕΛΙΝΟΥ
(ΜΗΚΟΥΣ 320Μ.) 

Κ.Λ. Χανίων  
(Λ/Σ Παλαιόχωρας Σελίνου)

01-10-2025 έως 31-10-2025

02.
ΠΑΧΙΑ ΑΜΜΟΣ  
(ΜΗΚΟΥΣ 780Μ.)  

Κ.Λ. Χανίων  
(Λ/Σ Παλαιόχωρας Σελίνου)

01-10-2025 έως 31-10-2025

03.
ΣΟΥΓΙΑ
(ΜΗΚΟΥΣ 400Μ.)

Κ.Λ. Χανίων  
(Λ/Σ Παλαιόχωρας Σελίνου)

01-10-2025 έως 31-10-2025

Άρθρο 2 
Έναρξη ισχύος

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Πειραιάς, 16 Μαΐου 2025

Ο Υπουργός

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΙΚΙΛΙΑΣ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  

στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02031922406250004*


